операционной среде, которой назначено необходимое число Лицензий. В 
целях примера, для кластера виртуализации, состоящего из 6 (шести) 
виртуальных Рабочих узлов с количеством виртуальных ядер 28 (двадцать 
восемь) в каждом, должно быть приобретено 168 (сто шестьдесят восемь) 
Лицензий.  
При лицензировании физических ядер Рабочего узла количество 
назначаемых Лицензий должно соответствовать количеству физических ядер 
Рабочего узла, умноженных на 2 (два). В целях примера, для кластера на 
«голом железе» (Bare Metal), состоящего из 2 (двух) физических Рабочих 
узлов с количеством физических ядер 28 (двадцать восемь) в каждом, должно 
быть приобретено 112 (сто двенадцать) Лицензий.  
Управляющие узлы не подлежат лицензированию.  
В зависимости от среды, в которой происходит развертывание ПО, Лицензии 
могут предоставляться для продуктовной и непродуктиной сред. 
Продуктивная среда – среда, в которой выполняются нагрузки приложений